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Introduction

The topic of this thesis lies on the crossroad of mathematics (geometry) and theoretical physics
(quantum field theory, string theory). Theories arising on the interface of these two sciences always
contribute significantly to development of both fields. As an example, we can mention mirror
symmetry or geometric Langlands program. Both themes are at present very active research
areas, which may bring interesting and surprising results.

The main theme is a study of Lie algebroid connections on fiber bundles, in particular, vector
bundles and principal fiber bundles, and a description of the moduli space of gauge equivalence
classes of flat linear Lie algebroid connections on a real or complex vector bundle over a connected
compact manifold for a wide class of Lie algebroids. The special case of this moduli space is the
moduli space of flat linear connections on a vector bundle over a connected compact manifold and
the moduli space of holomorphic structures on a complex vector bundle over a connected compact
complex manifold. These two examples playa very important role in geometry and quantum field
theory, therefore we describe them later in detail.

The concept of a Lie algebroid was first introduced by Jean Pradines in 1966-68 who, in
series of notes [1], [2], [3], [4], developed a Lie theory for Lie groupoids. The theory of Lie
algebroids got back into the center of interest in the late 1980s with the work of Almeida and
Molino [5] and the work of Mackenzie on theory of connections [6] . These works were devoted
almost exclusively to transitive Lie algebroids, and it was Weinstein [7] and Karasev [8], who
studied non-transitive Lie algebroids. The theory of connections was a strong motivation for the
Mackenzie's approach to Lie groupoid and alegebroid theory. A geometric approach to the theory
of connections on Lie algebroids was worked out by Fernandes in [9], [10]. Representations of Lie
algebroids were introduced first for transitive Lie algebroids by Mackenzie [6], and they appear in
a study of cohomological invariants attached to Lie algebroids. More details on relations between
Lie algebroids and Cartan's equivalence method can be found in [11], [12].

Moduli spaces arise naturally in classification problems in geometry. Typically, one has a set
whose elements represent algebra-geometric objects of some fixed kind and an equivalence relation
on this set saying when two such objects are identical a suitable sense . The problem then is to
describe the set of equivalence classes. One would like to give the set of equivalence classes some
structure of a geometric space (usually of a smooth manifold, a scheme or an algebraic stack). If
it can be don e, then one can parametrize such objects by introducing coordinates on the resulting
space.

The word moduli is due to Bernhard Riemann who used it as a synonym for parameters,
when he showed that the space of equivalence classes of Riemann surfaces of a given genus 9 (for
9 > 1) depends on 39 - 3 complex numbers. This is the reason why the moduli spaces were first
understood as spaces of parameters rather than as spaces of objects.

Vie have many basic but important examples of moduli spaces, e.g. the moduli space of
algebraic curves, moduli space of vector bundles, moduli space of algebraic varieties and many
others. \Ve proceed by describing two cases of moduli spaces in detail as mentioned above.

Given a connected compact manifold X and a compact Lie group G, the moduli space of prin­
cipal G-conncctions on a principal G-bundle P -4 X is the space M(P, G) = ,){(P, G)j Gau(P),
where '){(P, G) is the space of flat principal G-connections and Gau(P) is the group of gauge trans­
formations. The disjoint union of these moduli spaces over representatives for th e isomorphism
classes of principal G-bundles gives the moduli space M(X, G) of all flat principal G-connections
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-- Introduction 2

over X. Holonomy provides a mapping ,]{(P, G) -; Hom(7rl (X, xo), G) which, by Uhlenbeck com­
pactness, induces a homeomorphism

Hom(7rl (X, xo), G) jG ~ M(X, G),

called the Riemann-Hilbert correspondence.
This moduli spac e has a very close relationship to the Chern-Simons theory which is a 3­

dimensional topological field theory. The Chern-Simons theory leads to new topological invari­
ants of 3-manifolds, as was proposed by Edward Witten [13] in the late 1980s. The quantum
Chern-Simons invariants are closely related to the Jones invariants [14] of links which have many
applications in knot theory. These invariants can be approached by defining a vector space H:L
canonically associated to a closed (compact and without boundary) surface 1:. The underlying idea
behind the vector space 'HL is that of geometric quantization of a symplectic manifold M(1:, G).

Consider a complex vector bundle E over a connected compact complex manifold M and
denote by ,]{(M, E) the space of all holomorphic structures on E. Let Gau(E) be the group of
automorphism of E covering the identity on M. Then Gau(E) acts on ,]{(M, E) and we define the
moduli space M(M, E) = ,]{(M, E)j Gau(E) as the space of equivalence classes of holomorphic
structures on E.

The moduli space of holomorphic vector bundles over a connected compact complex manifold
has a very long history. Even the simplest possible case, when the manifold NI is a Riemann
surface, has been studied intensively for a long time. After the classification of holomorphic vector
bundles for genus 0 by Alexander Gronthendieck [15] and genus 1 by Michal Atiyah [16], vector
bundles on higher genus Riemann surfaces have been studied extensively with the fundamental
work of David Mumford [17] and of Narasimham and Seshadri [18], who introduced the concept
of stable vector bundles and constructed the moduli spaces which classify these bundles. In their
theorem Narasimhan and Sashedri identified the moduli space of stable vector bundles over a
compact Riemann surface with the moduli space of irreducible projective unitary representations
of the fundamental group of the surface. More details about the moduli space of holomorphic
structures can be found in [19].

These last two examples of the moduli spac es of flat Lie algebroid connections on a vector
bundle or on a principal fiber bundle over a connected compact manifold show that they have a
fundamental importance both for geometry and for quantum field theory. In fact, there is one
more example of the moduli space of this type which was the motivation for a study of the moduli
space of Lie algebroid connections. It is the moduli space of topological A-branes and B-branes,
see [20].

During last decades, a lot of attention was concentrated to the problem of a unified description
of different geometries. In 2002, Nigel Hichtin [21] introduced a concept of generalized complex
geometry, which was further developed by his students Marco Gualtieri [22] and Gil Cavalcanti
[23]. It contains complex and symplectic geometry as its ext remal special cases. It seems that this
unifying concept of t hese two geometries will play a central role in the understanding of mirror
symmetry [24] and geometric Langlands program [25].

Mirror symmetry is an example of a general phenomenon known as duality, which occurs when
two seemingly different physical systems are isomorphic in a non-trivial way. The non-triviality of
this isomorphism involves the fact that quantum corrections must be taken into account. There
are many forms of mirror symmetry and they are all closely related.

A mathematical explanation for this phenomenon is the homological mirror symmetry. It
is a mathematical conjecture formulated by Maxim Kontsevich at the International Congress of
Mathematicians in Zurich in 1994, see [26]. He considered mirror symmetry for a pair of Calabi­
YaH manifolds X and Y as an equivalence of the triangulated category D~Coh(X)) constructed
from the complex geometry of X and the other triangulated category Fuk(Y) constructed from
the symplectic geometry of Y and vice versa. The triangulated category D~Coh(X)) is a bounded
derived category of coherent sheaves on X and Fuk(Y) is the Fukaya category. Therefore the
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homological mirror symmetry conjecture can be formulated as

1)b(Coh(X)) ~ Fuk(Y),

Fuk(X) ~ 1)b(Coh(Y)),

where X and Y is a pair of mirror Calabi-Yau manifolds. In fact, this formulation could be
understood as a mathematical definition of a mirror pair of Calabi-Yau manifolds.

Another formulation relates two different two-dimensional topological field theories called A­
model and B-model. The topological A-model and B-model were originally introduced by Edward
Witten [27] in 1988 as the topological twisting of the N = (2,2) supersymmetric two-dimensional
conformal field theory. These models involve maps from a worldsheet ~ (Riemann surface) into a
target space M (usually a Calabi-Yau manifold). There are more general cases of a target space
than Calabi-Yau manifolds for which the N = (2,2) supersymmetric two-dimensional conformal
field theory exists. Such examples can be described in a very elegant way using generalized
complex structures as manifolds involving a generalized Kahler structure or bi-Hermitian structure
(first discovered by physicists investigating supersymmetric nonlinear sigma models, see [28]).
Riemann surfaces without boundary represent the worldsheet of closed strings, while in the case
of Riemann surfaces with boundary describe the worldsheet of open strings. In the second case, we
must introduce boundary conditions to preserve the supersymmery. These boundary conditions
correspond to objects called topological A-branes and B-branes. These topological branes in a
Calabi- Yau manifold M can be described through the generalized complex structure as a complex
vector bundle supported on some submanifold of M with a flat linear Lie algebroid connection on
this vector bundle. This concept was introduced by Marco Gualtieri in [20].

Moduli spaces of topological A-branes and B-branes playa crucial role in the so called SYZ
conjecture formulated by Andrew Strominger, Shing-Tung Yau and Eric Zaslow in [29]. This
picture relates the homological mirror symmetry of two Calabi- Yau manifolds X and Y to the

[…]

the L-path a with resp ect to TJ , ''1<P respectively satisfying ::Y(O ) = uxo and 1<p(0) = uxo ' Let
to E (0,1] and define a mapping T: [0',1] --: [O,~ ] by T(t)_::= to!: Then a T~JO'!l ." L gi:ren by
OT(t ) = too:(tot) is an L-p ath. If we define ,T = ')' 0 T ~nd '<P = '<P 0 T ~en ')' "<p IS a horizontal
lift of aT with respect to TJ, TJ <P respectively such th at , T( O) = Uxo and ,; (0) = Uxo ' Furthermore

be cause
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we get ;;';(to) = ;;';T( l) = ;;';~( 1) = ;;';",(to) for any to E (0, 1]. Moreover we have ;;';(0) = ;;,;",(0), thus
we get;;'; = ;;';'1' which implies

or in ot her words

T' (1(t ),a (t )) = 1'] 'P(1'P(t ),a(t )) = 1']'P(;;';(t),a(t))

for a ll t E [0,1 ]. In case t = 1 we get 11(1Lx,~x) = 1'] 'P(ux , ~x ), where U x = ;;';(1) and ~x = o (L).
Because 1Lx,~x were arb it rary we have proved t hat 1']'1' = 1'] . •

Let 17 be a principal Lie algebroid connection such that for some (equivalently any) 11,0 E Px a

we have Hol (w1) ' uo) = G. From t he previous theorem we obtain an isomorphism between the
isotropy gro up Gau( P)'1and Zc(Hol(w,l' uo)) = Zc (G ) = Z (G ) given by Aua(ep ) = TC(Uo,ep(uo)) .
Becau se {rh

; h E Z (G ) } c Gau(P)'I and A.ua({rh; h E Z (G)} ) = Z(G) , t hus we get Gau(P)1) =
{rh ; ti e Z(G)} , i.e ., 1'] is irredicible.

For example if G = SU(2) then the possibilities for the holonomy group are following. First ,
t he holonomy group can be SU(2) or SO(3). In both cases the centralizer is equal to t he center
Z (SU(2)) = Z2. Secondly, t he holonomy group may be U( 1) and the centra lizer is isomorphic to
U(l). Finally, t he holonomy group may be t rivial hence the cent ra lizer is equal to SU (2).

Remark. From th e fact t ha t Gau(P)1)'" = conj 'P-l Gau(P)'I for any gauge t ransformation sp and
any principal Lie algebroid connection 17, it follows tha t A *(P, L) is invari ant under th e act ion of
Gau(P) and the same for J( *(P, L ). Therefore we may define, similarl y like in (3.38) and (3.39) ,
the moduli space

PJ*(P,L) =A*(P,L)/G au(P) (3.50)

of gauge equivalence classes of irreducible principal Lie algebroid connections and the moduli space

M*(P, L ) = J(*(P, L )/ Gau(P)

of gauge equivalence classes of irredu cible flat principa l Lie algebroid connections.

Remark. If we define the reduced group of gauge transform ations Gau(PY by

(3.51)

(3.52)

then the right action of Gau(P) on A (P, L) factors trough an action of the red uced gro up of gauge
t ra nsformations Gau(p)r since {r'\ h E Z (G )} acts trivially on 'Y(E , L ), similar ly for 'X (P, L ).
The set A*(P, L) of all irreducible connection forms is t he maximal su bset of A(P, L ) on which the
red uced gro up of ga uge tra nsformations Gau( PY acts freely, likewise for 'X *(P, L ).

Conclusion

It seems that Lie algebroid connections on fiber bundles, in particular on vector bundles and princi­
pal fiber bundles could have very interesting applications in mathematics and physics. Something
was alr eady outlined in the introduction. vVe sketch one remarkable generalization of the well­
known fact for Lie algebroid connections which could be the next step in the subsequent work.

The twenty-first on the list of twenty-three problems presented by David Hilbert in 1900 was the
proof of the existence of linear differential equations having a pres cribed monodromic group. By the
monodromy group of a linear differential equation we get a representation ofthe fundamental group
of the base space. The problem asks for it converse: for any representation of the fundamental
group, is there an ordinary differential equation (with regular singularit ies) whose monodromy
representation coincides with the given one? (There exists several points of view in formulating
this problem more precisely.) This problem is commonly called the Riemann-Hilbert problem.

A generalization of this problem to higher dimensions is called the Riemann-Hilbert correspon­
den ce. Let X be a connected compact manifold and let G be a Lie group. A G-local system on
X is a principal fiber bundle (P, p, X, G) with a flat principal connection w. To any flat principal
connection w on P we can assign, using the Ambrose-Singer theorem, a group homomorphism
7l"t(X, xo) -> G. This is the monodromy representation given by the parallel transport. If we
denote by .cocc(X) the moduli space of G-local systems on X we get an isomorphism

Hornfjr, (X, xo), G)jG ~ .cocc(X),

called the Riemann-Hilbert correspondence. The moduli space on the left hand side is called
th e character variety. There is now a modern (D-module and derived category) version of the
Riemann -Hilbert correspondence, see [41], [42]' [43], [44] and [45]. This correspondence has many
applications and plays a significant role in the geometric Langlands program.

For a principal Lie algebroid connection on a principal fiber bundle we can define the parallel
transport and the holomony group as we saw in Chapter 3. A natural generalization is to replace
the right hand side of this correspondence by .coc~(X) the moduli space of G-local systems on
X for a fixed Lie algebroid L. A G-local system on X for the Lie algebroid L is a principal
fiber bundle (P,p, X ,G) with a flat principal Lie algebroid connection 1]. The left hand side then
should be replaced by equivalence classes of homomorphism from gL(xO) -> G, where gL is a Lie
groupoid over X associated to the Lie algebroid L , the so called Weinstein groupoid, and gL(xO)
is a. group over the corresponding point, see [46], [47].
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