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The thesis presented by Mgr. L. Kfizka is devoted to some very interesting and important
problems related to the advanced subject of Lie algebroids, their connections and related
moduli spaces. In general, moduli spaces have many applications in mathematics and physics,
since they allow construct invariants of manifolds such as, for instance, Gromow-Witten or
Seiberg-Witten invarinats, Also, moduli spaces are closely related to deformation theory. For
instance, moduli spaces of holomorphic structures, moduli spaces of stable holomorphic
bundles, moduli spaces of flat connections or moduli spaces of Higgs bundles play an
important role in gauge theory, low-dimensional topology, theory of integrable systems and
string theory.

L. Kfizka's motivation for the study of moduli spaces comes from the subject of holomorphic
structures on complex vector bundles over a compact complex manifold and its relation to
Hitchin-Kobayashi correspondence, and also from complex and generalized complex
geometry and their relation to moduli spaces of A- and B-branes and hence to mirror
symmetry and Langlands duality.

The main body of thesis consists of three chapters. The core of the thesis containing original
results is in chapters 2 and 3.

First chapter is a very nicely written introduction to Lie algebroids and their differential
geometry; in particular many examples of Lie algebroids are presented in detail. Also,
concepts and notions important for the rest of the thesis like those of differential forms, vector
fields and the de Rham differential on Lie algebroids are introduced and described. Finally,
the Lie algebroids are put into a wider context of generalized complex geometry.

The second chapter is devoted to linear Lie algebroid connections. In this chapter, first, the
definition of a linear Lie algebroid connection along with some well known results are
summarized, .including the description of the gauge group action on the space of linear Lie
algebroid connections. Next, the notion of the moduli space of linear Lie algebroid
connections is introduced and its Sobolev completion is defined, which allows to equip the
moduli space with a structure of a geometric space. It is an interesting and important original
result of Mgr. L. Kfizka that irreducible Lie algebroid connections form (a possibly non-
Hausdorff) principal bundle with structure group being the reduced gauge group and that the
corresponding moduli space is a locally Hausdorff Hilbert manifold (Theorem 10). Also, a
further important original result is presented in this section. It is proved that the moduli space
of smooth irreducible flat Lie algebroid connections is (near a smooth point) a smooth finite
dimensional manifold of dimension equal to the dimension of the first Lie algebroid
cohomology group (Theorem 11). Altogether, in this chapter highly nontrivial results are
presented generalizing results described by Kobayashi in his seminal monograph on
differential geometry of complex vector bundles and results of papers by Liibke, Okonek and
Teleman.

The third chapter introduces the general concept of a principal Lie algebroid connection.
Some concepts and results described in chapter 2 are generalized from the case of linear Lie
algebroid connections to the principal Lie algebroid connections. Particularly, the covariant
exterior derivative, the induced Lie algebroid connection on an associated vector bundle, the
action of the gauge group and the parallel transport along a Lie algebroid path and holonomy

are introduced. The central result of this chapter is the Theorem 18 establishing the
isomorphism of the holonomy group and the isotropy group of a principal Lie algebroid
connection.

Altogether, the thesis is excellent. It presents some very important and original contributions
to the theory of moduli spaces of Lie algebroid connections, with potential applicability in
both mathematics and theoretical physics. The results of the thesis also give rise to some very
interesting questions for the future research. For instance, as conjectured by Mgr. L. Kfizka in
the "Conclusion" section a generalization of the Riemann-Hilbert correspondence should
exist, relating the proper generalizations of the character variety and G-local system.

The thesis is concisely written and shows that Mgr. L. Kfizka has a profound knowledge of
the relevant parts of mathematics. There is a good reason to believe that the work presented in
the thesis is of real interest to a wide community of mathematicians and mathematical
physicists.

There is no doubt that Mgr. L. Kfizka can work successfully independently on his own
original research projects and that he will continue to produce relevant contributions to the
mathematics in the future.

Mgr. L. Kfizka certainly deserves to be awarded the PhD title.